GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULOALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

Interino

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia
Interina

 IVAN RODRIGUES FALCÃO FILHO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e

Habitação

ROGÉRIO CAPUTO
Secretário Agricultura, Abastecimento,

Pesca, Indústria, Comércio e Expansão Econômica

MARCELO TAVARES ESTEVES
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

Sexta - Feira,24 Novembro de 2017

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO VIII – Nº1285

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO
- Atos do Prefeito..................................1 Pgs
- Atos da Administração..................2/3 Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREI-
TOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA – SÃO

JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO – RJ

Ata da Reunião extraordinária do Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, realizada aos vinte
e dois dias do mês de novembro de dois mil e dezessete, no prédio
do Conselho Tutelar na sala de reuniões com a presença dos se-
guintes membros titulares: João Carlos Rabello, Raquel Pacheco de
Oliveira, Ana Paula Magrani da Cunha, Lélio Martins de Oliveira,
Nelson Soares da Silva e a representante do Conselho Tutelar Joana
Paula dos Santos Oliveira, às 9 (nove) horas conforme convocação,
para apreciação da seguinte pauta: elaboração do Planejamento es-
tratégico e das Metas e Ações do CMDCA para o biênio julho de
2017 a julho de 2019; aprovação do Edital público de financiamento
de projetos. O Presidente iniciou a reunião com uma apresentação
do planejamento estratégico que foi levado ao conhecimento dos
presentes, onde se discutiu, inseriu novas propostas, dando conti-
nuidade na elaboração das estratégias, metas, ações e do edital
público para financiamento de projetos pelo Fundo Municipal dos
direitos da Criança e do Adolescente.Ato continuo, após a elabora-
ção do planejamento estratégico, com a colaboração de todos foi
feitas várias inserções de propostas, metas e ações, bem como foi
lido,corrigido e inseridas novas propostas ao edital público que foi
amplamente discutido e aprovado por todos os conselheiros pre-
sentes. Em tempo: Foi discutido a necessidade da divulgaçãode
todas as medidas aprovadas, neste ponto o senhor Presidente João
Carlos Rabello, fez uma intervenção dizendo que a nova direção do
Conselho criou uma página no facebook e que a divulgação se dará
atravésde resolução do Conselho publicado no diário oficial do
Município e nas redes sociais incluindo a Página no Facebook:
@CMDCAsaojosedovaledoriopreto.Nada mais havendo a ser trata-
do ficou agendada a próxima reunião ordinária para o dia 29 de
novembro de 2017, às 14 horas, neste mesmo local. Às 13 horas, o
Presidente encerrou a reunião, eu Raquel Pacheco de Oliveira, Se-
cretária Executiva, lavrei a presente Ata que depois de lida e achada
conforme, será assinada por quem de direito, São José do Vale do
Rio Preto, em 22 de novembro de 2017.

SÃO JOSÉ
24 de Novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VIII Nº 1285
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
24 de Novembro de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1285
Sexta - Feira

Atos da Administração

DISPENSA LICITATÓRIA

PROCESSO Nº. 07517/2017

Ref. Contratação pelo Município, para realizar análises físico-química em 18 pontos, sendo 16 poços e 2 manan-
ciais, conforme Portaria Nº 2.914/2011, do Ministério da Saúde, no valor de R$42.200,00 (quarenta e dois mil, duzentos
reais).

O Senhor Secretário de Planejamento e Gestão, no feito protocolado sob o n.º 07517/2017, solicitou ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito autorização para contratação da empresa CENTRO DE BIOLOGIA EXPERIMENTAL
OCEANUS para realizar análises físico-química em 18 pontos, sendo 16 poços e 2 mananciais, conforme Portaria Nº
2.914/2011, do Ministério da Saúde, com sede na Rua Almirante Cochrane, 37, Tijuca, Rio de Janeiro – RJ.

Ao apreciar a solicitação, a Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, Artigo 24, IV, bem como os fundamentos fáticos
inseridos nos autos,observamos que a solicitação em analise, torna-se dispensável o procedimento licitatório, em face
do enfocado pelo Senhor Secretário de Planejamento e Gestão naqueles autos, devidamente ratificada pela douta
Procuradoria Jurídica em cota de 21/11/17 e cópia do D.O. do Município datado de 25/10/17 e D.O. da União datada de
21/11/17, do mesmo processo administrativo.

Urge esclarecer, que a CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS, ora enfocado, dar-se-á com a empresa CENTRO DE
BIOLOGIA EXPERIMENTAL OCEANUS, pelas razões expostas no Processo em questão.

Pelo exposto, solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja ratificado o presente ato de DISPEN-
SA LICITATÓRIA, com fulcro nos Artigos 24, IV, da Lei 8.666 de 21 de Junho de 1993.

GABINETE DO PREFEITO

RATIFICO a Dispensa Licitatória solicitada, tendo em vista as argumentações trazidas e o que dispõe o Artigo
24, IV, da Lei 8.666, de 21 de Junho de 1993. Proceda-se a contratação, publique-se o Ato.
São José do Vale do Rio Preto, 24 de novembro de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

MODALIDADE: PREGÃO Nº 50 - presencial
PROCESSO Nº: 0433/2017
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
VENCEDORA: EQUIPAR MÉDICO E HOSPITALAR LTDA
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 084/2017
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

SÃO JOSÉ
24 de Novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO VIII Nº 1285
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
24 de Novembro de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1285
Sexta - Feira

São José do Vale do Rio Preto, 24 de novembro de 2017

ANA LÚCIA MEDEIROS
Responsável pelo Setor de Contratos

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2819

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 7274/2017; PARTES: O Município de São José do Vale do Rio Preto e o Sr.
Alexandre Pacheco de Oliveira - OBJETO: Contrato de locação, prorrogado por 12 (doze) meses, iniciando-se em 18 de
dezembro de 2017 e  findando-se em 17 de dezembro de 2018, o prazo previsto na CLÁUSULA TERCEIRA do contrato
supramencionado, bem como corrigir o valor do aluguel que passa a ser de R$1.097,60 (um mil e noventa e sete  reais e
sessenta centavos) mensais,de conformidade com as CLÁUSULA PRIMEIRA e CLAÚSULA SEGUNDA:  de locação de
02 (duas) salas na Rua Paulo Franco Werneck,234-centro,contendo um total de 108m2 x 5,00m, para atender as necessi-
dades da Biblioteca Municipal do referido contrato.Permanecem inalteradas todas as demais Cláusulas e Condições;
DATA DE ASSINATURA: 09 de novembro de  2017.

São José do Vale do Rio Preto, Em 24 de novembro de 2017.

Ana Lúcia Medeiros
Responsável pelo Setor de Contratos

		pmsjvrp@uol.com.br
	2017-11-24T18:56:45+0000
	Sao Jose do Vale do Rio Preto
	Assinatura do Diario Oficial